

GONIECZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

REFORMA

podatku obrotowego

W inicjatywę posła St. Wartalskiego zniesienia został do łaski marszałkowskiej wniosek Klubu Związku Ludowo-Narodowego w sprawie zmian do ustawy o państwowym podatku przy przemysłowym.

Wnioskowacy nie chcą wprowadzić liczyć się z głosami, domagającymi się nawet całkowitego zniesienia podatku obrotowego, co ze względu na interes Państwa byłoby niemożliwe, stojąc jednak bezwzględnie na stanowisku, że wspomniany podatek winien być pobierany z źródła t. j. w momencie wejścia towaru na rynek. Stanowisko to zresztą jest zgodne z odnośną rezolucją, którą Sejm przyjął przy uchwaleniu noweli do ustawy o państwowym podatku przemysłowym.

Niemniej wszakże, niezależnie od ciągle aktualnej sprawy, zasadnicze formy, zachodzi bezwzględna konieczność natychmiastowego wprowadzenia szeregu uzupełnień i poprawek w obecnie obowiązującej ustawie. Potrzeba tych zmian staje się, z uwagi na dzisiejszy kryzys gospodarczy, specjalnie pilna i nagła. W ustawie powinny być więc uwzględnione szczególnie następujące postulaty: 1) stabilizacja form i wysokości opodatkowania obrotów dla wszystkich działów gospodarczych 2) redukcja obciążenia przez znaczne rozszerzenie list towarów, korzystających z opodatkowania według niższych stawek podatkowych; względnie 1 proc. w hurcie oraz 1 proc. w detalu, tudzież przez zwolnienie od podatku obrotowego artykułów spożywczych pierwszej potrzeby; 3) zmiana zasad opodatkowania handlu komisowego towarami pochodzenia zagranicznego; 4) rozszerzenie ulg z tytułu podatku obrotowego dla eksportu; 5) zmiana trybu wykupywania świadectw przemysłowych.

Z tych względów wzmiankowany wniosek poselskiego Klubu Związku Ludowo-Narodowego proponuje szereg odnośnych poprawek, które w stre szczeniu podajemy poniżej.

Do art. 3 — zwolnienie od podatku obrotowego handlu hurtowego, detalicznego i drobnego pierwszej potrzeby, pochodzenia krajowego; artykuły te wymienione są w załączniku do projektu ustawy.

Do art. 5 — wyłączenie charakteru komisowego przy sprzedaży, dokonywanej na rachunek firm zagranicznych odnośnie tylko takich towarów pochodzenia zagranicznego, które są produkowane w kraju. Wykaz artykułów, nieprodukowanych w kraju, a więc takich, których sprzedaż na rachunek firm zagranicznych będzie opodatkowana tylko w wysokości 5 proc. od prowizji, ustalił ma Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu.

Do art. 7 — zniesienie fakultatywności w stosowaniu dla obrotów hurtowych zniżonej stawki 1 procentowej co pozostawione jest według obecnej ustawy uznaniu Ministra Skarbu i zastosowanie tego zniżonego opodatkowania obrotów hurtowych w sposób obligatoryjny w stosunku do towarów wymienionych w oddzielnym załączniku do projektu ustawy, zawierającym znacznie większą listę artykułów, w porównaniu z wykazem podanym w rozporządzeniu Ministra Skarbu z dnia 7 października r. b.

Do tego samego artykułu — umieszczenie list towarów, korzystających ze zniżonej stawki podatkowej 2 proc. w hurcie względnie 1 proc. w detalu, w załącznikach do projektu ustawy, przy czym listy te obejmują również znacznie większą ilość artykułów w porównaniu z wykazami, ogłoszonymi w roz-

porządzeniu Ministra Skarbu z dnia 8 sierpnia r. b.

Do art. 14 — rozszerzenie klauzuli, iż detaliczna i drobna sprzedaż produktów własnego wyrobu stanowi łącznie z zakładem przemysłowym jedno przedsiębiorstwo nie tylko w tych wypadkach, gdy dokonywana jest w tym samym lokalu, ale również i wówczas, gdy się odbywa w tem samym obsęgu.

Do art. 30 — wprowadzenie zasady opłacania świadectw przemysłowych oraz kart rejestracyjnych w ten sposób, iż połowa odnośnej ceny winna być uiszczona w listopadzie i grudniu, poprzedzających rok podatkowy, a reszta do końca marca roku bieżącego.

Do art. 76 — ustalenie, iż prawo opłacania podatku obrotowego w formie ryczałtu, obliczanego według średnich obrotów poszczególnych branż, lub zawodów, przysługujące drobnym przedsiębiorstwom, wykupującym świadectwa przemysłowe III i IV kategorii handlowej oraz VIII kategorii przy samej słojej. Podatek ten w formie kwoty ryczałtowej ma być przytem pobierany w ciągu roku podatkowego ratami

kwartalnymi, płatnymi z końcem każdego kwartału.

Do art. 94 — rozszerzenie uprawnień, przysługujących Ministrowi Skarbu w porozumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu, co do udzielania dla eksportu bonifikacji podatku obrotowego, obciążającego towary wywożone — również na przedsiębiorstwa handlowe, zajmujące się eksportem; o ile przedsiębiorstwa te udowodnią, że wywożone przez nie artykuły były na bycie w kraju, oraz że podatek obrotowy został od tych towarów uiszczony. (Według dotychczasowej ustawy z bonifikacji tych korzyść mogą obecnie tylko przedsiębiorstwa przemysłowe, eksportujące wyroby własne).

Jak z powyższego zestawienia widać, wniosek Poselskiego Klubu Związku Ludowo-Narodowego — odnośnie zmian w ustawie o państwowym podatku przemysłowym może mieć dla całego naszego życia gospodarczego istotnie doniosłe znaczenie. Zawarte w nim poprawki bronią w szczególności interesów drobnego przemysłu, rzemiosła oraz handlu.

Program nowego rządu francuskiego

Wzmocnienie powagi Francji i zabezpieczenie pokoju wewnętrznego.

Paryż. Painleve przyjął wczoraj przywódcom kartelu lewicy, a następnie odbył naradę z ministrem budżetu w sprawie planu finansowego. — Dziś wieczór przedstawi Painleve na zebraniu partii socjalistycznej swój plan finansowy.

„Petit Parisien” dowiaduje się, że Painleve w swoim oświadczeniu rządowem, jakie przedstawił Izbie, zaznaczył, iż był zawsze wiernym swemu programowi i nadal mu wiernym pozostanie. Premier będzie bronił dalej swojej polityki w Maroku i stwierdził, że pokój w Maroku został przywrócony. Ostateczny pokój na terytorjum Rifów będzie zależny jedynie od woli Abd El-Krima, skoro tenże przyjmie warunki pokojowe przedstawione przez Francję.

Odnosnie do Syrii, Painleve ma zapewnić, że wszystko zostanie przedsięwzięte, aby przywrócić pokój i wzmocnić prestige Francji.

Co do polityki wewnętrznej, Painleve ma zaznaczyć, że rząd bezstronnie

zarządzeniami przeciw wicherzycielom spokoju tak z prawicy jak i z lewicy zabezpieczy spokój i porządek w kraju. Nad obokrajowcami będzie zaprowadzona ścisła kontrola i nadzór policyjny. Premier złoży dalej zapewnienie, iż zostaną przeprowadzone nowe ustawy o zabezpieczeniu socjalnem i ustawy o przymusowym rozjemstwie w zalach między robotnikami a pracodawcami.

Alzacja i Lotaryngja mają w najkrótszym czasie być zunifikowane z resztą Francji pod względem administracyjnym. Pod koniec swego przemówienia Painleve omówi układy w Locarno.

Paryż. Na wczorajszym porannem posiedzeniu, gabinet francuski zajmował się wyłącznie sprawą deklaracji ministerjalnej. Według informacji otrzymanych od osoby autorytatywnej, deklaracja ministerjalna omówi sprawę finansową w taki sposób, ażeby pozyskać dla poparcia rządowi socjalistów.

Uroczystości w stolicy ku czci Nieznanego Żołnierza

Z Warszawy donoszą: Zwłoki Nieznanego Żołnierza przybyły do Warszawy w poniedziałek o godzinie 6 rano.

W momencie, kiedy pociąg stanął, duchowieństwo zaczęło odprawiać modły, a 8 kawalerów orderu „Virtuti Militari” podszło do otwartego wagonu, w którym znajdowała się trumna z prochami Nieznanego Żołnierza. Po przeniesieniu trumny przed dworzec i ustawieniu jej na lawecie działowej począł formować się kondukt pogrzebowy.

Przyjmując raport od komendanta pociągu gen. Marjańskiego, w odpowiedzi na krótkie przemówienie min. spr. wojsk. gen. Sikorski powiedział:

„Oddaję hołd w imieniu armii zwłokom ofiarnej walki o niepodległość, a następnie o nienaruszalność i potęgę Rzeczypospolitej Polskiej. Delegacjom patriotycznej ziemi lwowskiej składam gorące żołnierskie życzenia z powodu sprawiedliwego wyroku losu, który wyniósł sławie i od wieków przesiąkniętą krwią polską pobojowisko Lwowa, jako przedmiot specjalnego kultu narodu”.

Na czele pochodu postępowała kompania honorowa 36 pp. ze sztandarem. Trumna przykryta była purpurowym całunem, po obu jej stronach straż ho-

skim na czele, zaś za zwłokami bezpośrednio szły matki, wdowy i sieroty po poległych, a w pewnym odstępie za nimi Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu członków rządu, Sejmu i Senatu, generalicji, komitetu honorowego i przedstawicieli armii obcych.

Następnie szli weterani z 1863 roku, a potem nieprzejrane tłumy ludności. Orszak zamykał oddział policji konnej. Wzdłuż całej drogi od katedry do Placu Saskiego widzieli się po obu stronach morze głów, a z każdego okna przypatrywali się mieszkańcy w skupieniu żalobnemu pochodowi.

Z chwilą przybycia trumny na Plac Saski wszystkie znajdujące się tam oddziały wojskowe sprezentowały broń, a orkiestra znów odegrała hymn narodowy. Kawalerowie „Virtuti Militari” podszli do lawety działowej, wzięli trumnę i zaniesli na barkach do mauzoleum. Minister spraw wojskowych złożył do grobowca wieczysty akt o złożeniu zwłok Nieznanego Żołnierza.

W momencie, kiedy trumna dotknęła się mauzoleum, artylerja dała strzał i nastąpiła chwila skupienia, w ciągu której wszyscy uczestnicy tej niezwykłej uroczystości zastępli w niemym rozpamiętywaniu doniosłości aktu. Po upływie minuty artylerja dała 21 strzałów, poczem orkiestra odegrała hymn narodowy, a wojsko sprezentowało broń.

Następnie p. Prezydent Rzeczypospolitej podany sobie ogniem zapalił przed mauzoleum znicz, który płonął będzie po wszystkie wieki. Po złożeniu wieńców przez przedstawicieli armii obcych nastąpiła defilada.

Przez cały czas uroczystości pogrzebowej zrybowało nad miastem pięć aeroplanów pościgowych w pewnej odległości.

Na tem uroczystości zakończono.

TELEGRAMY.

Apel Watykanu za rozbrojeniem

„Observatore Romano”, organ Watykanu, w swym ostatnim numerze podaje artykuł o konieczności rozbrojenia narodów.

Powołując się najpierw na Locarno, mówi, że proklamowanie siły moralnej prawa, że przymus arbitrażowy wywołuje z konieczności trzecią najpoważniejszą tezę pokoju świata, t. j. rozbrojenie powszechne.

W dalszym ciągu swego artykułu autor przypomina, że te trzy tezy, które są zasadniczym systemem pokoju, zostały pięknie określone, we właściwym ich porządku logicznym, przez Papieża Benedykta XV w jego Encyklice Pontyfikalnej z 1 sierpnia 1917 r.

Ostatnie wypadki polityczne i dyplomatyczne są tylko potwierdzeniem pięknych słów Benedykta. Dwie pierwsze tezy już stały się ciałem. Kiedyż przystąpią narody do urzeczywistnienia trzeciej — kończy organ Watykanu.

Rzym. Watykan zakupił w San Antonio za 8 milionów lirów klasztor, aby umieścić tam kolegium lombardzkie, instytut wschodni i nowy instytut „dla rosyjskiego kleru.

Hiszpanie opróżnili Aidir

Wiedeń. „N. F. Presse” donosi, że na froncie hiszpańskim w kraju Rifów słychać było dnia 1 listopada strzały armatnie i karabinowe. Miasto Aidir zostało znów przez hiszpanów opróżnione. Straty hiszpanów przy walce o Aidir wynoszą 4500 poległych, rannych i zaginionych.

Prawą ręką Abd-el-Krima jest były pruski kapitan gwardji Klems, który przed wojną światową zderzerował z Legją cudzoziemskiej i ożenił się z pewną Kabyłką. Jest on znany pod nazwiskiem Hadzi Ali.

5. t. p.
z DOMROKACH
MARJA WŁODARSKA
opatrzona 4w. tablicami numeru dnia 2
listopada 1925 r. przeżywszy lat 50.
Wyprowadzenie zwłok do kościoła paraf. w
Rakowie natąpi dn. 4 bm o godz. 3 i pół po p.
z domu przy ul. Orlej 20 (Cm. Grzeź) a dnia następnego odprawione zostanie nabożeństwo żałobne, o czym zawiadamiają pogrzebi w głębokim smutku
Mąż, córki i synowie.

Położenie w Syrii nadal groźne

Jerozolima. — Według wiadomości ze źródeł arabskich zamieszki w Syrii wzmagają się z każdym dniem. Powstańcy obsadzili miejscowości Duma-Damir, oraz 20 innych wiosek. Dzień dalszych plemion przyłączyło się do powstania przeciw Francji. W Damaszku powstała panika. Francuzi są wprawdzie jeszcze panami sytuacji, natomiast stracili panowanie nad okolicą miasta, zwłaszcza nad terytorium między Damaszkiem a Homs-Haifa. Francuzi nie ogłosili dotychczas jeszcze stanu wyjątkowego, przesunęli natomiast capstrzyka na godzinę 9 wieczór. Damaszek jest wprawdzie ostatecznie ujarzmiony, lecz ludność nie pogodziła się dotychczas z panowaniem Francuzów. Reprezentanci miasta starają się obejść zapłatę kontrybucji w wysokości stu tysięcy funtów. Szkody wyrządzone bombardowaniem miasta oceniają na jeden do dwu milionów funtów. Poważną stratą jest zupełny zanik ruchu turystycznego.

W Anglii o odwołaniu jen. Sarrailla'a.

London. Odwołanie jen. Sarrailla'a wywołało w tutejszych kołach politycznych żywe zadowolenie, gdyż uważano tu, że był największy czas zmiany na tem kierowniczem stanowisku. Ostatnie wypadki w Syrii i wzrost an tyeuropejskiego wrzenia wśród Arabów syryjskich, przypisują nieaktom jen. Sarrailla'a i jego nieudolności.

Komuniści niemieccy przeciw paktom locarnen-skim.

Berlin. Kongres partii komunistycznej, obradujący obecnie w Berlinie, — przyjął rezolucję, w której załącza swym członkom jak najdalej posunięte zbliżenie partii do socjalistów w sprawach samorządowych. W ten sposób partia komunistyczna chce doprowadzić do utworzenia większości rządzącej socjalistyczno-komunistycznej w Radzie m. Berlina. Poza tem komuniści żądają w swych rezolucjach natychmiastowego rozwiązania Reichstagu, oraz obalenia gabinetu dr. Luthera. Różnice między komunistami a socjalistami, objawiają się natomiast w polityce zagranicznej, komuniści bowiem walczą z traktatami locarnenскими wieszają jako swój naczelny punkt programu partii. Kongres uchwalił pozatem obrzymanią propagandę przeciw traktatom locarnenским.

Mniejszości narodowe w Niemczech.

Berlin. „Kulturwille”, organ Związku mniejszości narodowych w Niemczech, analizuje w Nr. 7 nową ordynację wyborczą do sejmików prowincjonalnych i powiatowych, uchwaloną przez sejm pruski 25 września. Według nowej ordynacji, przy wyborze do sejmików prowincjonalnych resztu jące głosy będą przyznawane tylko tym listom wyborczym, które uzyska-

Zawiadomienie

Niniejszym podaje do wiadomości publicznej, że „Sklep spożywczy i piekarnia” przy Kopalni Konopiska p. l. Jan Zaleski został zlikwidowany dn. 29 października r. b. Natomiast dnia 30 października r. b. w temże miejscu został twarty nowy Sklep spożywczy i piekarnia pod firmą
T. RADWAŃSKI
Nowa firma zawiadamia, że wszelkie pasywa p. Jana Zaleskiego obciążają wyłącznie tylko jego, przeto uprasza Sz. Panów, dłużników dawnej firmy, aby z pretenjami nie zwracali się do mnie, tylko do p. J. Zaleskiego.
Tomasz Radwański.
Konopiska, dn. 2/XI-25 roku.

ły już przynajmniej jeden mandat w jednym z okręgów wyborczych, albo których liczba głosów w całej prowincji wynosi przynajmniej tyle, ile potrzeba na uzyskanie 2 mandatów. Po nieważ, pisze „Kulturwille”, mniejszości narodowe dotychczas w żadnym z powiatów nie rozporządzały 35,000 gl., które potrzebne były do uzyskania własnego mandatu, przeto nowa ordynacja pozabawia w praktyce mniejszości narodowe przedstawicieli w sejmikach prowincjonalnych.

Opózycaja przeciw kancelarzowi Lutherowi

Wiedeń. „Tageblatt” donosi z Berlina: Opózycaja przeciwko kancelarzowi Lutherowi zwiększa się. Krażą pogłoski, że w razie ustąpienia p. Luthera, na stanowisko kanclerza powołany zostanie Minister Reichswery Gessler, który cieszy się wielkim zaufaniem i sympatją Hindenburga.

1152 upadłości w Niemczech.

Berlin. — Kryzys gospodarczy w Niemczech zastrza się coraz bardziej. W ciągu października ogłoszono 1152 upadłości, t. zn. o 300 więcej niż we wrześniu i 400 więcej niż w sierpniu.

Paderewski da 66 koncertów

Paryż. Paderewski odepchał dnia 29 ub. m. do Stanów Zjednoczonych, gdzie został zaproszony do urzędzenia 66 koncertów w różnych miastach Ameryki Północnej.

Riza Chan królem Persji

Wiedeń. „Sonn und Montagszeitung” donosi z Teheranu, że izba perska proklamowała dotychczasowego prezesa ministrów, Rizę Chana, królem perskim. — Riza Chan przyjął koronę, natychmiast zwołał radę koronną i wydał dekret o amnestji dla wszystkich więźniów politycznych. Miasto było z tej okazji bogato iluminowane.

Następcą Frunzego — Unschlicht?

Paryż. Dzienniki moskiewskie donoszą, że następcą Frunzego będzie Unschlicht.

Moskwa w żałobie.

Moskwa. Frunze pochowany został jutro o godz. 13 na placu Czerwonym. Kondukt żałobny wyjdzie o godz. 11.30 z domu Związków Zawodowych, udając się przez żałobnie udekorowane ulice pod mury Kremlu, gdzie za mauzoleum Lenina zbudowano grobowiec dla Frunzego. Pogrzeb przypominać będzie uroczystości żałobne Lenina, jednakże rozmiary jego będą mniejsze.

Dzień pogrzebu Frunzego ogłoszony został jako dzień pełnej żałoby, w którym wszystkie władze rządowe wezmą udział, a wszystkie sklepy będą zamknięte. Nawet trzemaż przerwana kursować do godziny 15. W ten sposób w obrzymiej manifestacji żałobnej wezmą udział nie tylko wszystkie oddziały moskiewskiego garnizonu, lecz także robotnicy i pracownicy fabryczni, celem uczczenia pamięci Frunzego.

Pożar pałacu w Moskwie.

Moskwa. — Pożar zniszczył pałac w Ekaterynhofie. Pałac ten wybudowany był przez Piotra I i był jednym z najstarszych pałaców w Rosji.

Katastrofa w kopalni.

Gelsenkirchen. W kopalni Hönig nastąpił wczoraj wieczorem wybuch, skutkiem którego 17 robotników poniosło śmierć, a 2 jest ranionych.

Echa uroczystości w stolicy.

Warszawa. Mocarstwa zagraniczne w Warszawie złożyły na grobie Nieznanego Żołnierza wieniec, wśród których wyróżniały się złożone w imieniu armji francuskiej, Anglii, Włoch, Estonji i Łotwy. Warszawa. Na wczorajszej uroczystości Nieznanego Żołnierza zwrócił na siebie uwagę fakt, że nie było na niej marsz. Piłsudskiego. Powód nieobecności jest nieznaną.

Opłaszczcie się w „GONCO CZĘSTOCHOWSKIM”

Litwa nie chce rokować z Polską

Z Kowna donoszą: Wbrew wiadomościom podanym przez urzędową agencję litewską „Elta”, litewski minister spraw zagr. Rejnis, oświadczył, że rokowania w Lugoano zostały zerwane ostatecznie i wznowione nie będą. Merinist zakończył temi słowy: państwa, które podpisały konwencję kłajpedzką, niech nabiorą przekonania, że Litwa uczyniła wszystko, aby konwencję tę wypełnić.

Skazanie 20 Komunistów w Łodzi.

Łódź. Wczoraj zakończył się słynny proces 20 komunistów łódzkich. — Główny oskarżony Abe Jonas Tenenbaum skazany na 8 lat ciężkiego więzienia, Wincenty Dmowski 6 lat, Bonifacy Świerczewski 3 lata, Léopold Maciejewski 3 lata, Edmund Wawrzyński 2 lata. Wszyscy z pozabawieniem praw. 9 oskarżonych skazani zostali po półtora roku. — Dwuch na 3 lata twierdzy i jeden na rok i pięć miesięcy.

Proces o nadużycia w kaliskiej PKU.

Kalisz. — Proces o nadużycia PKU. Kalisz po dwóch tygodniach rozpraw sądowych zakończył się wydaniem następującego wyroku: Płk. Turczyński za występek niedbałstwa służbowego skazany został na mocy 147 paragrafu K. K. na trzy miesiące więzienia i zwolnienie z wojska; ppłk. Pankiewicz za taki sam występek oraz nieposłuszeństwo na 5 miesięcy więzienia i zwolnienie z wojska; major Kocieszewski za nieusłuchanie rozkazu na 5 tygodni aresztu; kpt. Pietraszkiewicz na 2 tygodnie aresztu; sierżant Adamczewski na dwa lata więzienia; degradacja oraz przeniesienie do drugiej klasy żołnierza; kapral Wołoch na dwa miesiące więzienia. Majora Siedleckiego i sierżanta Wiznera uwolniono.

Dajemy głos!

W sprawie nauczania w szkołach średnich.

Od jednej z matek otrzymałmy w sprawie naszego szkolnictwa następujące uwagi:

Szanowny Panie Redaktorze! Oddawna chciałam poruszyć na łamach Pańskiego poczytnego pisma jedną z naszych dzisiejszych bolączek. Mam tę ostateczną nadzieję, że może ktoś z zainteresowanych w tym stopniu, co ja, odezwie się na moje słowa i, jako więcej kompetentny, wytłumaczy i rozwiłki to, czego zrozumieć nie mogę. Otóż mam nieśczęście mieć syna i do tego jeszcze w szkole średniej. Należąc do rodziny od wielu pokoleń inteligentnej, nie mogłam przecież odmówić swoim dzieciom wykształcenia ogólnego.

Ale, marząc od lat dziecińczych o szkole naszej polskiej, nie myślałam, że tyle enigmatycznych spotka mnie w niej zjawisk. — Przedewszystkiem tak zwany Komitet Rodzicielski. Marzyłam kiedyś o współpracy, na wzór szkół norweskich, rodziców z nauczycielami, o konferencjach, na których nie tylko drudzy mają coś do powiedzenia, ale i pierwsi, którzy, jako najbardziej zainteresowani, śledzą za pracą w szkole i, stojąc na uboczu, widzą jej dobre strony i jej braki. Lecz u nas Kom. Rodz. jest fikcją lub też aparatem do zaopatrywania szkoły jedynie w środki materjalne. A wiele mogłoby rodzice powiedzieć! Naprzykład: Klasa podzielona została na trzy grupy: zdolni, średni i słabi. I cóż się okazuje? W grupie pierwszej niema ani jednego z czterdziestu chłopców. Zastanawiam się nad tem, czy winą jest ogólna tępość dzisiejszej młodzieży, czy też stosowana miara jest zła. Prawda, że w naszej szkole kursuje anegdota, że tylko p. wykładowca „umie” na czwórke, a już na piątkę to chyba sam Pan Bóg. Następnie, w ciągu całego okresu rodzice nie wiedzą, jak się uczy ich dziecko, nie wiedzą, w czym go mają „podciągnąć”, na jaki przedmiot zwrócić większą uwagę. Dopiero na tak zwanej wywiadowczej bombie pęka: „tyle a tyle — dwójek”. Czyżby nie można było umożli-

Makę żytnią lukusową po 36 gr. za kg.
Makę żytnią 50% mlejstowa po 34 gr. „ „
Makę pszenną lukusową „ 58 „ „
Makę pszenną chlebową „ 45 „ „

Na worki POLECA:
MŁYN PAROWY B-ci R. i A. PILTZ
w Częstochowie, ul. Krakowska 55 tel. 39.
Za gotówkę ustępstwo. Kupujemy żyto po cenach rynkowych.

wid jakiejś kontroli ze strony rodziców, up. jak było w dawniejszych szkołach, kiedy uczeń co sobotę przynosił stopnie, otrzymane w ciągu tygodnia z różnych przedmiotów. Bo przecież system oceny wiadomości ucznia pozostał ten sam, co i dawniej, zmieniły się tylko nazwy: ndst., dst., db., dbb. I tak samo, jak dawniej, młodzież jedynie „łapie” dobre stopnie, nie mając wielkiej pretensji do nauki. Na takiej właśnie wywiadowczej mowie mi wykladowca jednego z języków: — „Nauczyciel waszego chłopaka pisac dobrze, dostaje u mnie same dwójki!” Ja pomyślałam sobie, że właściwie to ja powinnam być to słowa skierować do profesora, ale dziś wogóle dzieje się na świecie wszystko odwrotnie. Dopiero dziś, w naszej polskiej szkole, zrozumiałam, że u nas nie szkoły istnieją dla dzieci, lecz dzieci dla szkoły. — Cała bieda, że te dzieci nie można urabiać na jedną modłę, według wzoru, jaki Min. Oświaty powinno wystawić przed egzaminami w przedskoku każdej szkoły. A jak by to ułatwić pracę nauczycielom! Bo rzeczywiście cały ciężar nauki dziecka spada na dom, a szkoła bierze na siebie jedynie trud „przesłuchiwania”. I dopiero na wywiadowcę taki biedny rodziciel, czy rodzicielka, z miną pokorną, strwożoną, przybitą, dowiaduje się, że nie spełnił swych obowiązków, że syn jego ma trzy, cztery, lub pięć dwój. Z geografji dostał dwójkę dlatego, że się na lekcji kłęcił (zdaje się, że to by się nadawało do rubryki „sprawowania”), z fizyki dlatego, że dwa razy nie miał zeszytu, z przyrody — że dokazywał na wycieczce. I co robi taki ojciec, powróciwszy z wywiadowki? Wyszukuje rzemień i bije, o ile syn jest jeszcze w odpowiednim wieku.

W szkole amerykańskiej jest inaczej: tam w obecności rodziców urzadza się repetycje, i profesorowie jednej szkoły wypytują uczniów drugiej, a wtedy rodzice są w stanie ocenić, jak dana szkoła jest postawiona. Gdyby ciało pedagogiczne zechciało pomówić z nami, poradzić się nas, także poradzić nam, w jaki sposób pomóc im mamy, aby praca wychowawców, wykładowców i rodziców w jednym kierunku szła, nie niewiecz się wzajemnie, — wtedy by może nie było fantastycznych ucieczek trzydziestoletnich chłopaków przez Kraków do Indji, wzbronienie czytania „Pinkertonów” i odwiedzania kina nie przy szłoby zapóźno.

Nie znajdzie się także w żadnej in

Hurtownia Kupców Polskich
w Częstochowie
II Aleja Nr. 39 - telefon 501.
Poleca:
Najprzedniejszą makę pszenną 4/0 i „Krupczatkę”
Cukier krystal biały rafinowany
Herbatę Ceylonską i Jawską
Kawę świeżo paloną
KAKAO HOLENDERSKIE
Kawę „Zdrowia” i Słodową ks. Kołpa
Cykorję ligową i wrocławską
Oliwę, Pomidory, Sardynki
Makarony włoskie, musztardę, Pastę do obuwia, zapalki, **ŚLEDZIE**
Maties na beczki i na kopy.
Ceny rynkowe.

Prosimy o uregulowanie zaległej prenumeraty || **Kajety i wszelkie przybory szkolne w największym wyborze poleca: Sklep „Gońca” II Aleja 26.**

nej, niż polska, szkole tak łatwego „wyrzucania” dzieci. Jeżeli dziecko jest trudne do wychowania i kształcenia, to precz z nim, niech wogóle zostaje bez jednego i drugiego. — Cafe szczęście, że ze szkoły powszechnej wyrzucić nie wolno, bo ileżby wtedy było w Polsce analfabetów. Dużo jeszcze rzeczy jest dla mnie ciemnych w naszej szkole, ale gdzie mamy o nich mówić, czy chodzić do pp. dyrektorów „na skargę”? Wiem jedno: że lata spędzone przemieście w gimnazjum (zaborem) i na kursach pedagogicznych nie kosztowały mnie setnej części tych łez, jakie wylałam w ciągu kilku lat nauki mego syna.

Łącząc wyrazy głębokiego szacunku oraz podziękowanie za umieszczenie mego listu na łamach „Gońca”, pozostaje Jedną z wielu.
Częstochowa, 2.XI.1925.

KRONIKA.

— **Otwarcie obserwatorium astronomicznego.** Dziś, w środę o godz. 1 po poł. odbędzie się uroczystość otwarcia Obserwatorium Astronomicznego w parku Staszica.

— **Opera warszawska w Częstochowie**

W poniedziałek i wtorek (9 i 10 b. m.) przybywa do Częstochowie zespół Opery Warszawskiej z „Halką” i „Faustem”. Zespół, złożony z 40 osób zwaśnym chórem, baletem i orkiestrą, pod rózgę własnym pociągami po miastach Rzeczypospolitej w celach kulturalno-propagandowych.

Zdjęcia fotograficzne zespołu wystawiliśmy w oknie Administracji „Gońca” Częstochowskiego.

Rząd z pomocą bezrobotnym.

Donoszam: Wobec tego, że zbliżają się okres zimowy zostaje bezrobotnych w bardzo ciężkiej sytuacji materialnej, rząd — niezależnie od prowadzonej akcji pomocy z tytułu świadczeń, przypadających na mocy ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, lub też z tytułu dorocznej pomocy, wykonywanej z funduszy skarbowych w stosunku do tych bezrobotnych, którzy wyczerпали zasilli ustawowe — pragnie przysięść w tym okresie z pomocą specjalną bezrobotnym, zarejestrowanym do dnia 31 października br. w Państw. Urzędach Pośredniczących. W myśl tego rząd inicjuje za pośrednictwem wojewódzkiego przeprowadzenie przez związki komunalne jednorazowej akcji pomocy w postaci zaopatrzenia bezrobotnych w produkty żywności (kartofle, makę i ewent. węgiel), przyczem zwrócić samorządom część poniesionych wydatków.

Odpowiednie porozumienia w tej sprawie ze związkami miast są w toku. Pomoc ta udzielana byłaby tylko w ośrodkach przemysłowych, najbardziej dotkniętych bezrobociem, w których liczba bezrobotnych od dłuższego czasu stale wzrasta. Bezrobotni, po bierającej zapomogi, otrzymywaliby jednorazowy zasiłek żywnościowy w na turze po cenie nieprzewyższającej jej trzeciej kosztu, zaś tym bezrobotnym, którzy zapomogi nie pobierają, zasiłek ten wydawany byłby zupełnie bezpłatnie. Wysokość zasiłku żywnościowego przewidziana jest dwójakiego rodzaju: dla bezrobotnych, obarczonych rodziną, jak również dla samotnych.

— **Państwowa loteria na cele dobroczynne.**

Ciągnięcie 7-ej loterii państwowej na cele dobroczynne odbędzie się w dniu 22 grudnia. r. b. Najwyższa wygrana wynosi 20,000 zł. Ogółem wygranych losów jest 7000 na sumę 78,900 zł. Wygrane będą wypłacone w gotówce bez żadnych potrąceń.

— **Pogadanki higieniczne po wsiach.** Polsko-Amerykański Komitet Pomocy Dzieciom, w osobie wicedyrektora d-ra M. Gromskiego, w porozumieniu z p. senatorową Zdanowską, działającą w imieniu Sekcji Kół Gospodyń przy Centralnem T-wie Rolniczem, organizują, począwszy od grudnia r. b., wspólnie siłami pięciodniowe pogadanki propagandowe po wsiach z dziedziny higieny dziecka i kobiety ciężarnej.

Ogłoszenie.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Częstochowie zwraca tym pracodawcom, którzy składkę ubezpieczeniową w terminie nie wpłacają — uwagę na postanowienia art. 96 ustawy z dnia 20-5-1920 Dz. U. N. 44, poświadczona przez właściwy Sąd Karny, jak za przywłaszczenie, o terminu płatności i pomimo pisemnego potrąconych z zarobków robotników” i zaznacza, że przepis ten stosowany będzie z całą ścisłością.

p. o. Dyrektora
W. Miłkowski.

Przewodniczący Zarządu
E. Wichura.

„Tydzień Akademika” w Częstochowie

Rozpoczyna się w dniu dzisiejszym i trwać będzie do środy dn. 11 b. m.

Z dniem dzisiejszym rozpoczyna się w Częstochowie, zarówno jak i na terenie całego kraju, wielki „Tydzień Akademika”, który niewątpliwie całe społeczeństwo skonsoliduje pod hasłem ofiarności na rzecz pomocy materialnej dla polskiej młodzieży akademickiej. Walcząc z trudnościami natury ekonomicznej społeczeństwo nasze, nawet w tych ciężkich chwylach, nie może zapominać o przygotowaniu do wiernej służby dla kraju licznych zastępów polskiej inteligencji.

W celu ułatwienia akademikom z prowincji możliwej egzystencji w stolicy budowane są domy akademickie. Akcja ta dała już b. dodatnie rezultaty, ale zamierzeń tych nie wykonała snemi siłami niezasobna w fundusze młodzież akademicka, to też przysięść jej winno z wydatną pomocą całe społeczeństwo polskie, zwłaszcza teraz, w „Tygodniu Akademika”.

Największą imprezą podczas „Tygodnia” będzie ogólnokrajowa loteria akademicka, zawierająca 400.000 wartościowych fantów, które podzielone zostały pomiędzy miasta.

Częstochowa oprócz zebranych na miejscu kilkuset fantów otrzymała z Warszawy 6,000 fantów, wśród których przejawają przedmioty wartości

we. Losów będzie 30.000 po 50 gr. Do dać należy, że grający na loterii często chowanie uczestniczą w rozlosowaniu fantów reklamowych (motocykle, rowery, zastawy stołowe, platery i t.p.) oraz wielkiej premii (samochód luksu sowy, para koni z powozem i t. p.). Wygrane losy na fanty reklamowe i premie oznaczone będą cyframi rym skiami i rozlosowane będą w dn. 15 b. m. o godz. 5-jej po poł. Wygrane fanty te a nieodebrane w dn. 15 b. m. pomiędzy godz. 5—8 wiecz. przechodzą na własność Komitetu. Natomiast fanty loterii miejscowej (zrebaki, prosie ta, gęsi, kury, platery i t. p.) wydawane będą natychmiast po okazaniu losu wygrywającego. — O miejscu i terminie rozpoczęcia sprzedaży losów nastąpi oddzielne zawiadomienia.

Sądzić należy, że tak ze względu na godny największego poparcia cel, jak i niezwykle zachęcająca, bogata loterje losy będą wprost rozchwytywane przez całe społeczeństwo miejscowe.

Jako impreza „Tygodnia” odbędzie się również wieczór humoru w wykonaniu zespołu artystów warszawskich w niedzielę dn. 8 b. m. o godz. 8-jej wiecz. w sali Straży Ogniowej. — Niewątpliwie i ta impreza cieszyć się będzie największym powodzeniem.

— **Przedstawienie na rzecz bezrobotnej inteligencji.** Dziś, w środę, 4 bm. o godz. 8-jej wiecz. w teatrze „Nowości” (I Aleja 12), odbędzie się przedstawienie amatorskie, urządzone staraniem i na rzecz Komitetu bezrobotnych pracowników umysłowych. Odegrana zostanie doskonała komedia w 4-ach aktach I. Konczyńskiego: „Pani Bella”.

Godny usilnego poparcia cel, jak i trafny wybór niegranej w naszym mieście sztuki niewątpliwie przyczynią się do wielkiego powodzenia imprezy.

— **Zapotrębowanie urzędników.** Powiatowa Komenda Uzupełnienia w Koninie potrzebuje od dnia 1-go grudnia r. b. kilku urzędników cywilnych od IX do XII stopnia służbowego. Pierwszeństwo mają inwalidzi wojenni i wysłużeni podoficerowie rezerwy.

Podania należy kierować do P.K.U. Konin Województwa Łódzkiego, przyczem załączyc należy świadectwo szkolne, życiorys, opinie władz przełożonych, zaświadczenie obywatelstwa polskiego i świadectwo moralności.

— **Jak wyglądają polskie monety złote?** Wczoraj przedstawiono premierowi pierwszą próbę polskich monet złotych po 10 i 20 złotych, bitych w mennicy państwowej.

Monety te posiadają na stronie głó

wnej wizerunek Orła oraz napis „Rzeczpospolita”. Na stronie zaś odwrotnej wizerunek Bolesława Chrobrego i napis „1025—1925”. Projekt wykonany był przez artystkę-rzeźbiarkę Zofję Trzciską-Kamińską i przyjęty został przez sąd konkursowy.

Mennica polska opracowuje projekt wypuszczenia dalszych monet złotych wartości 50 i 100 zł., które będą jednak wypuszczone później.

— **Zniżki kolejowe dla turystów.** Obecnie niżki kolejowe udzielane są wycieczkom zbiorowym, złożonym conajmniej z 10 osób, o ile stosowne podanie wnoszone jest o 7 dni naprzód do odpowiedniej dyrekcji kolejowej. Zniżki wynoszą 33 proc. i ograniczone są do pociągów osobowych.

— **Handel w godzinach zakazanych**

Za handel w godzinach zakazanych policja sporządziła protokoły na właścicieli sklepów: Mordkę Ruszeckiego (Spadek 10), Abrama Gutensztajna (Nadrzechna 88) i Lejzora Szklarza (Nadrzechna 88). Protokoły przesłano do odpowiednich sądów pokoju.

— **Policja pisze**

Za nieporządky sanitarne policja spi sała protokoły na Esterę Lipszczy (Nadrzechna 76).

— **Za opilstwo**

Za znajdowanie się w stanie nietrzeźwym w miejscu publicznem policja spi sała protokoły na: Wojciecha Kamięniobrodzkiego (Kościszki 66), Józefa Szczerbę (Rocha 76), i Stefana Głuszczaka (Warszawska 59). Protokoły przesłano do Starostwa.

Do ogółu Akademików

powiatu Częstochowskiego

Zarząd Częstochowskiego Kola Akademików przypomina kolegom o obowiązku wzięcia udziału w pracach „IV TYGODNIA AKADEMICKIEGO”. Zaznacza się, że praca na prowincji, poświęcona przez właściwy Komitet „Tygodnia” będzie zaliczona przez poszczególne Bractwa Pomocy a część dochodu „Tygodnia” na terenie powiatu Częstochowskiego, wyplynie do kasy C. K. A. Zgłaszać należy natychmiast do Magistratu pokój Nr. 15.

Zarząd C. K. A.

Na zabawę Sylwestrową

do wynajęcia

Sala Straży Ogniowej

Zgłoszenia z zaofiarowaniem, ceny, składac, należy w zapieczętowanych kopertach do dnia 20 b. m. wnieść do Kancelarii Straży.

Z KRAJU.

(-) **Kłopoty polioji z aktorami.** W lasku białeńskim w Warszawie odbył się przed kilku dniami o światwie pojedynk między dwoma wybitnymi aktorami, Teodorem Rolańdem i Wojciechem Brydzińskim. Po pierwszym strzale Rolanda Brydziński padł martwy.

Była to... scena z nowego filmu polskiego „Iwonka”. Posiadała wszakże tak wiele pozorów rzeczywistości, że nadbiegli policjanci, specjalnie czuwający w tem ulubionem przez pojedynkowiczów miejscu, aby zapobiec do mniemanej rozprawie honorowej.

(-) **Defraudacja w Wyższej Szkole Intendencji.** Kontroler Najwyższej Kontroli Państwa w Warszawie wykrył nadużycie w Wyższej Szkole Intendencji przy ul. Koszykowej 79, której dopuszczał się od pewnego czasu adiutant komendanta Wyższej Szkoły Intendencji porucznik Stanisław Czajka. Ogólna suma zdefraudowanych pieniędzy wynosi 20980 zł., które por. Czajka przegrzywał na wycieczkach. Zona por. Czajki, którego osadzono w więzieniu, wyraziła gotowość pokrycia całej sumy zdefraudowanej.

(-) **Postalak się, by go aresztowano.** Do restauracji Royal w Warszawie przyszedł onegdaj młody człowiek w towarzystwie dwóch kobiet. Po zjedzeniu wytwornej kolacji, zakropionej koniakiem francuskim, gdy przyszedło do zapłacenia rachunku, młody człowiek zatelefonował do 10 komisariatu policji, że w gabinecie restauracji Royal znajduje się niebezpieczny kasiarz z dwiema damami.

Policja zgłosiła się natychmiast i odprawiła towarzystwo do komisariatu. Tam podał ow młody człowiek, że używa się Stanisław Biesiadowski i jest z Drobobycza i dlatego zaalarmował komisariatu, gdyż chciał uniknąć nieprzyjemnego dialogu z kelnerami z powodu niezapłacenia rachunku.

Gilcerostat ziarnisty „ORBIS”

czysty i z żelazem

Najracjonalniejszy środek przy wyzerpaniu fizycznym i umysłowym oraz przy Kzzywicy dla dzieci. Sprzedają apteki i składy apteczne. Zadać z firmą T-wo dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „ORBIS” Sp. Akc.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie J. KOSSEK, zamieszkały w Częstochowie przy ul. Jasnej 21 ogłasza że w dniu 10 listopada 1925 r. od godz. 10 z rana w Częstochowie przy ul. Pilsudskiego pod № 15 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Adolfa Zalmana a mianowicie: mebli ocenionych na 705 zł., które mogą być sprzedane po cenie niższej, iako w drugim terminie.

Dnia 2 listopada 1925 r.

Komornik J. KOSSEK.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie K. PELKA zamieszkały w Częstochowie przy ulicy Dąbrowskiego Nr. 6 ogłasza, że w dniu 12 listopada 1925 r. od godz. 10 z rana we wsi Lisiniec gm. Grabówka odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Leona Zebrowskiego, a mianowicie: szaf, zegaru, maszyny do szycia, otomany, kredensu, stołu, biurka, maszyny do pisania, garnituru mebli salonowych i umywalki, ocenionych na zł. 1,700, lecz mogą być sprzedane niżej ceny szacunkowej iako w drugim terminie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PELKA zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego № 6, o głasza, że w dniu 13 listopada 1925 r. od godz. 10 z rana w Częstochowie przy ul. Panny Marii Nr. 6 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Tadeusza Stęśłowicza mianowicie: biurka, fotelu, kozetki, krzesel, obrazów, lustra, dywanu, kasetki, szpad, toreb myśliwskich, lornetki, fuzji, rewolwerów i innych ocenionych na zł. 650.

Dnia 22 października 1925 r.

Komornik K. Pelka.

NOWOŚCI WYDAWNICZE KSIĘGARNI M. ARCTA

ZAKŁADY WYDAWNICZE SP. AKC.

W WARSZAWIE.

Ewa Białynia, Bolesław Chrobry, Str. 40, z ryc. Wyd. M. Arcta w Warszawie. 1925. Cena 80 gr.

Świetna popularyzatorka historii, Ewa Białynia, napisała niewielką, lecz źródłowo i jasno opracowaną broszurę o Bolesławie Chrobrym, w której głównie omawia działalność chrześcijańska Bolesława Chrobrego, jego walki o granice Polski oraz sprawy wewnętrzne Chrobrego, zdążające do zbudowania zdrowego i silnego państwa. Broszura E. Białyni nadaje się doskonale jako materiał do odczytów i pogadarek i do czytania w szkole.

MARION CRAWFORD ŻONA

Tom. 2 angielskiego H. J. P.

— Czemu ty wujaszku mówisz zawsze że jesteś stary! — odezwała się Sylwia z pod okna. — Jesteś niedobry!

— Niedobry? — Nic nie rozumiał. — Tak, dla mnie. Zresztą to nieprawda.

Było coś dziwnego w jej głosie. Przywołał ją.

— Sylwjo, pójdz tu, kochanie. Zbliżyła się, a on ujął obje jej świeże, miękkie rączki.

— Co ci jest? Czy się co stało? Czy czujesz się nieszcześliwa? Powiedz mi. Na to pytanie fiołkowe jej oczy napęłniły się łzami i zwolna skinęła głową, jakby potakując.

— Jesteś nieszcześliwa? — zapytał powtórnie, a ona znów pochyliła głowę.

— Ale i szczęśliwa — często! Nie było miejsca na szczęście i bóć jednocześnie w jej oczach. Łzy spłynęły i radość zajaśniała w nich znowu pod dotknięciem jego ręki.

— Ale on patrzył na nią, przypomniał sobie inne reze i począł dorozumiewać się prawdy. Tchnienie miłości wzięło ku niemu jak niezapomniany powiew minionych lat.

Patrzył i myślał, kogo też wybrało to dziewczęce serce. Było tak młode, że musiało wybrać niedawno i pośpiesznie. Stępnął myślą wstecz, wywołując pamięcią postacie różnych młodych mężczyzn, jakich spotykał w ciągu tej długiej podróży. Jedną z tych postaci zatrzymała się przed nim, jakby w odpowiedzi na jego pytanie. Młody oficer z załogi jej ojca, wysoki, ciemnowłosy, o błyszczących oczach i rzadko uśmiechających się ustach.

Sylwia rozmawiała z nim często, a jego błyszczące oczy śledziły za nią, gdy nie była w pobliżu. To musiał być on.

— Wiem, kto to taki — przemówił pułkownik takim tonem, jak gdyby wszystko już było wyjaśnione. — Szczęrze, szczerze się ciesze!

Ucisnął tkliwie jej obie rączki. Był człowiekiem serca i ponieważ własne jego życie pokrzyżowało się dziwnie, rozumiał, jak szczęśliwa musiała się czuć, mając to wszystko, czego on nie miał. Ale Sylwia spojrzła na niego rozszerzonymi oczyma, zbladła i zacierwieniła się znowu.

— Czy naprawdę, naprawdę wiesz wreszcie? — spytała bardzo cicho.

— Tak, droga, wiem.

— I cieszysz się. Doprawdy?

— Tak, ciesze się. Kocham cię z całego serca, Sylwjo!

Popatrzyła na niego przeciągle, potem oczy jej zaszyły mgłą i ukryła twarz na jego ramieniu.

— O! powtórz! powtórz to! — szepnęła, a drobne jej paluszki zacisnęły się na jego rękawie. — Czekalam tak długo, aby to usłyszeć.

Pułkownik zmieszał się i spojrzal na przyloloną do swego ramienia ciemnowłosą głowę.

— Jakt! — zapytał — Na co czekałaś Sylwjo?

— Na — na te słowa! — Twarz miała wciąż ukrytą, głos łamał się wahaniami.

— Jakie słowa? Ze kocham cię moje dziecko?

— Skinęła głową w milczeniu.

— Przecież ja cię zawsze kochałem odrzekł, a jakaś nieokreślona obawa, przeniknęła go nawskroś.

— Nigdy mi tego nie mówiłeś. A ja nieśmiała ci powiedzieć! Ale teraz rozumiesz. Rozumiesz, że lata nie nie znaczą, że piasku w klepsydrze jeszcze dosyć i że oboje możemy razem...

— Sylwjo! — przerwał jej łobnie. Poblądł i jego siwe oczy zmocniły się, bo nareszcie zrozumiał.

W życiu stawiał kiedyś czoło wielu niebezpieczeństwom, ale to dziewczętko, tulące się do niego i mówiące mu o swej wspaniałej miłości, przestraszyło go. I jego poczucie honoru było dotknięte, bo wydało mu się, że musi być w tem coś z jego winy.

Podniosła głowę i ujrzała jego zmieniłą twarz, ale nie mogła zrozumieć ducha tej zmiany, choć i ją zdjął nagle nieokreślony lęk.

— Nie wiedziałem, co miałas na myśli moje dziecko — rzekł, odsuwając się z lekka z łagodną powagą. — Myślałem o młodym Knoxie. Zawałowało mi się, że go kochasz.

Conęła się teraz sama, patrząc na niego ze zdumieniem.

— O Knoxie? O panu Knoxie. — Powtarzała to nazwisko bezwiednie, oszołomiona własną pomyłką. — Ale... mówiłeś, że mnie kochasz.

— Po ojcowsku, Sylwjo — odparł pułkownik z wielką powagą. — Twój ojciec i ja jesteśmy w jednym wieku. Znamy się od dzieci. Przecież wiesz o tem kochanku.

Tak; dziecinna była — i on dał jej to uczuć! Zakryła twarz obu dłońmi i uciekała z pokoju, a zanim drzwi zamknęły się za nią, usku pułkownika dobiegło tłumione łkanie.

Zostawszy sam, pułkownik powstał i przez chwilę patrzył na drzwi, za którymi zniknęła Sylwia. Wiele na jego miejscu uśmiechnęłoby się tylko, ale on posmutniał i siadłszy znów przy stole, począł rozmyślać o tem, co się stało.

— Sylwia była bardzo niedorzeczna — mówił sobie. A jednak ta jej naiwna niedorzeczność poruszyła go głęboko i cierpienie jej sprawiło mu przykrość.

— Ale jednocześnie budziły się w nim wspomnienia przeszłości i głowa jego chyliła się coraz niżej.

(d. c. n.)

Teatr „ODEON”
ul. Panny Marii Nr. 27.
Od środy 4-go do piątku 6-go Listopada
Szczegóły w programach. — Ostatni seans o godz. 9 m. 15 wiecz.
Ceny miejsc popularne: Krzesło tylko 1 zł. (z pod.)

Dziś wielkie konkursowe arcydzieło filmowe wytwórni „First-National” w New-Yorku. Kieruje je przed Warszawą!

Krwawiąca Lilja

Poteźny dramat życiowy uczciwej kobiety i nieuczciwych mężczyzn w 9 olbrzymich aktach.
W ROLACH GŁÓWNYCH:
piękna i subtelną **Corinna Griffith** — oraz słynny **Conway Tearle**.
Akcja toczy się w środowisku pięknych kobiet z eleganckiego półświatka.

KINO-TEATR „NOWY” II Aleja 43.
Od dziś i dni następnych
Dzierżawa powyższego filmu obciąża nas b. znacznymi kosztami, lecz nie bierząc na to w ogóle uwzględnienia naszerzszym rzeszom ujrzenia tego arcydzieła ceny miejsc niepodwyższamy pozostawiając ceny popularne krzesło i zł. 1,50 (z pod.).
Passe partout i bilety ulgowe ważne wyłącznie na „szy seansu.

Sensacja! Ostatni krzyk ekranu! Wielkie arcydzieło wszechświatowej sławy! Sensacja!
Epokowy film doby współczesnej w 2 serjach 13 aktach (wyświetlanych jednocześnie)

Tragedja Domu Habsburgów

W roli Marii, królowej arcyksięcia Rudolfa — znakomita gwiazda wiedeńska **MARJA ROKA**.
Serja II: Tajemnica zamka Weyerling.
Film ten oprócz znaczenia epokowego, posiada niezaprzeczoną wartość artystyczną, bowiem ciekawie przedstawia historię i politykę w arcydziełach partach, salach i apartamentach w Wiedniu i pałacach letnich przostających o 8 dni od ojczyzny obecnej Republiki Nadwattńskiej.
Początek seansów w dniu powszednim o godz. 5 w soboty o 4 w niedziele i święta o 3 po poł. Ostatni seans o godz. 9 i pół wiecz.

Teatr „Nowości” w Częstochowie
Od soboty 31 października do środy 4 listopada wł.

12 AKTÓW. 2 WIELKIE PROGRAMY W JEDNYM 12 AKTÓW.
Wszystkoż dramat o silnem napięciu nerwowym reżyserii genialnego Th. Inca twórcy „Cywilizacji” p.t. „W ról głównych”
Drogi program To już nie dramat, ale przeświata komedia, dla tych którzy lubią śmiechu, a k’by-zy się rozczulił nad tym pierg jest to (chwała hotelowej), a w jego roli asy-komediantezy tonik z komikow, lubiany i oczekiwany **Douglas Mac Lean**

SAKALE New-Yorku

Milton Sills

BOY Nr. 13

Biuro: Ponieważ chcemy wszystkim urządzać oglądanie tego filmu i tym razem cen miejsc niepodwyższamy. Passe partout i bilety ulgowe w niedzielę nieważne w pozostałych dniach tygodnia (seans).

Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PEŁKA, zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego 6, ogłasza, że w dn. 13-go listopada 1925 r. od godziny 10 z rana w Częstochowie przy ul. Senatorskiej Nr. 1 sklep odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Kooperatywy Robotniczej „Zjednoczeni”, a mianowicie: herbaty i zapalek, ocenionych na zł. 650.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie, rew. I-go pow. Częstochowskiego K. PEŁKA, zam. w Częstochowie przy ul. Gen. Dąbrowskiego Nr. 6, ogłasza, że w dniu 12 listopada 1925 r. od godz. 10 z rana w Częstochowie przy ul. Parkitka Nr. 50 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Emila-Stanisława Lichteneggera, a mianowicie samochodu-autobusu, ocenionego na zł. 2.500, lecz może być sprzedany niżej ceny szacunkowej jako w drugim terminie.

Dnia 22 października 1925 r.
Komornik **K. Pełka**.

OGŁOSZENIE.

Do wszystkich Członków Kasy Chorych.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Częstochowie pragnąc umożliwić dla swych członków szybką pomoc lekarską w nagłych wypadkach w szczególności w porze nocnej i w dni świąteczne, w których ambulatorja Kasy Chorych są zamknięte, uruchamia, począwszy od 1-go listopada 1925 roku, **połogowie lekarskie.**

Pogotowie to trwać będzie od godziny 20-ej wieczorem do godziny 8-ej rano prócz tego w dni świąteczne od godziny 8-ej rano do godziny 20-ej wiecz. Wszystkie ubezpieczeni członkowie Kasy Chorych potrzebujący w czasie powyżej wskazanym nagłej pomocy lekarskiej, zgłaszać się będą, ewentualnie za pośrednictwem osób trzecich o ią pomoc — począwszy od 1-go listopada 1925 r. do Centrali P. K. Ch. III Aleja 51 — osobiście, lub telefonicznie, Telefon N° 357, podając imię i nazwisko ubezpieczonego, numer legitymacji członkowskiej i dokładny adres potrzebującego nagłej pomocy.

Pomoc ta jest zorganizowana tak, że normalnie w przeciągu 30 minut licząc od chwili zgłoszenia w centrali P. K. Ch. winna być na miejscu. Zażalenie na opóźnione udzielenie nagłej pomocy wnosić należy do Dyrekcji Kasy.

Wzywanie nagłej pomocy bez uzasadnienia, powodować będzie nietylko zwrot kosztów poniesionych z powodu niepotrzebnego wyjazdu, ale również pociążenie winnych do odpowiedzialności, aż do odpowiedzialności sądowo-karnej włącznie. W związku z tem znosi się ogłaszanie w miejscowych czasopiśmiech o dyżurach lekarskich, gdyż wszystkie zgłoszenia, nie wyliczając zgłoszeń o lekarzy akuszerów, w razie nagłych wypadków kierowac należy, jak to już wyżej zaznaczono, do Centrali P. K. Ch. w Częstochowie III Aleja 51; również znieślone zostają dyżury felczerskie w ambulatorjum N° 17 i N° 3.

Częstochowa, dnia 28 października 1925 roku.

P. o Dyrektora: **() W. Miłkowski.**
Przewodniczący Zarządu: **(—) E. Wichura.**

Planio
kupie okazynie dobrej firmy. Oferty do Gońca pod „Planio”.

Zgineła
książka leży Chorych wyd. na imię Antoniego Muszyńskiego

Przybiłkana
koż. odebrać można za zwrot kosztów ul. Myśliwska 19 Adam Zabłocki.

Zgineła
legitymacja zapomogowa Pośrednictwa Pracy Andrzeja Michalika

Sklep
spółczywo do sprzedaży Zgłoszenia Gońca

Kalendarze
na 1926 r.
Terminowe, Science, Kieszonkowe, no rezone, wielkoformatowe, notatniki, biurkowe, książkowe (10 odmian), tumorysyczne i t. p. hurtowo i detalicznie
BIURO RENOMA
ul. Kościuszk. nr. 11 tel. 448.

Zgubiono
świadczenie przemysłu we wraz z torebką wyd. na imię Ludw. Sokolow skiego Łaskawy znalazca zwróci do Adm. Gońca

Nauczycielka
języka niemieckiego poszukuje lekcji, Jasnogórska 13 parter.

Zgubiono
książkę Kasy Chorych na imię Franciszka Kotali

Zgubiono
książkę wojskową wydana przez P.K.U. na imię Józefa Kowalskiego.

Matki!
Zadacie w aptekach i drogeriach higienicznej przyssyki dla dzieci!

„Poder Dzidzi”
utrzymujący ciału dzieci w zdrowiu i czystości.

Osoba
inteligentna, wykształcona, wiek średni poszukuje zarządu pensjonatem. Świadectwa i referencje powatne. Adm. Gońca dla „Energicznej”

Najpoprzedniejszy
Ból głowy
usuwa ją prozaki dla dorosłych
z **Kognitkiem**
wyrubu aptek
A. Goscinięgo
w Warszawie Szersa dają apteki.

Mieszkanie
składające się z trzech pokoi w centrum miasta zaraz do wynajęcia, tamże do sprzedania saszki, kontury, gablotki. Zgłoszenia w Gońcu

Zgubiono
paszport i dokument wojskowy wyd. na imię Iock Winer. Znalazce upraszam o zwrot. Garncarska 67 Przystulek Żydowski.

Zgubiono
kwit lombardu Sp. Banku Ludowego N°1180.

Pokój
umeblowany do wynajęcia Kościuszk. 13 m. 8